дело № 1-137/2020

75rs0023-01-2020-000168-57

ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу)

Именем Российской Федерации

12 февраля 2020 г. г. Чита

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Федурина В.О.,

секретаря Баранчуговой М.И., 

с участием государственного обвинителя Эрро А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Свирской Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в с. Домна Читинского района Читинской области, гражданина РФ, состоящего в браке, имеющего 4 малолетних детей, с средним специальным образованием, официально не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: Забайкальский край, г. Чита, Агрогородок Опытный, д. 3, кв. 46, ранее судимого:

22.12.2015 Читинским районным судом Забайкальского края по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом изменений, внесенных постановлением Карымского районного суда Забайкальского края от 20.09.2016, к 02 годам 05 мес. лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии особого режима,

постановлением Карымского районного суда Забайкальского края от 12.09.2017 освобожден от наказания условно-досрочно на 08 мес. 09 дн.;

осужденного Железнодорожным районным судом г. Читы по ст. 264.1 УК РФ к 01 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 02 года, наказание в виде лишения свободы назначено условно с испытательным сроком 02 года, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил свое место жительства.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Черновского районного суда г. Читы от 07.09.2018, вступившим в законную силу 17.10.2018, ФИО1, осужденному по ч. 1 ст. 119, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и отбывавшему наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Забайкальскому краю, на основании ч. 2 ст. 3 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 08 лет, т.е. до 25.09.2025 и вменены следующие ограничения и обязанности: ему запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период с 22 до 06 час., кроме рабочих ночных часов; запрещен выезд за пределы г. Читы, Читинского района, Забайкальского края без разрешения органа, осуществляющего административный надзор; установлена обязательная явка один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации.

17.10.2018 ФИО1 был поставлен на учет в ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите как административно-поднадзорное лицо, ему были разъяснены его обязанности и права как поднадзорного лица, и он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

18.09.2019 ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от контроля со стороны органов внутренних дел, за соблюдением им установленных судом ограничений и возложенных на него обязанностей, нарушая обязанности поднадзорного лица, не уведомив ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, о смене места жительства в ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите не сообщал, на ежемесячные регистрационные отметки не являлся, и до 22.11.2019 проживал в различных местах г. Читы, нарушая тем самым установленные судом ограничения. При проверках по месту жительства 21.09.2019, 23.10.2019, 25.10.2019, 10.11.2019, 11.11.2019 по избранному месту жительства дома не находился. 25.11.2019 ФИО1 самостоятельно явился в ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите, в связи с чем, его преступная деятельность, направленная на уклонение от административного надзора была прекращена.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, поэтому были оглашены его показания, данные в ходе дознания из которых следует, что 25.09.2017 года он освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Забайкальскому краю.

Решением Черновского районного суда г. Читы от 07.09.2018 ему установлен административный надзор, сроком на 08 лет, до 25.09.2025 и были вменены, ограничения, и он был предупрежден об ответственности за нарушение обязанностей, возложенных судом, за уклонение от административного надзора. 

17.10.2018 он встал на учет в ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите. 

С 18.09.2019 он перестал являться на отметку в ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите и сменил свое свое место жительства, т.к. поругался с женой, и ушел из дома. Он проживал в разных районах г. Читы, употребляя спиртные напитки, но за пределы г. Читы не выезжал. Он не желал, чтобы его действия и передвижения контролировали сотрудники полиции, понимая, что уклоняется от административного надзора. В отдел полиции заявления о смене места жительства не писал, сотрудников полиции о новом месте жительства не оповещал, на ежемесячные отметки, не являлся. 

22.11.2019 он помирился с женой и вновь стал проживать по адресу: 

<

адрес>, и 25.11.2019 самостоятельно прибыл в ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите для отметки. Признает, что с 18.09.2019 по 25.11.2019 уклонялся от административного надзора (л.д. 41-44).

После оглашения показаний, ФИО1 подтвердил их полностью.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд принимает их, признавая достоверными, поскольку они подтверждаются и согласуются с указанными ниже доказательствами. 

Помимо признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, его вина в полном объеме была установлена в судебном заседании, и подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №5, она работает в должности инспектора по осуществлению административного надзора ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите. 

25.09.2017 ФИО1 освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Забайкальскому краю. Решением Черновского районного суда г. Читы от 07.09.2018, вступившим в законную силу от 17.10.2018, на основании ч. 2 ст. 3 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ему установлен административный надзор сроком на 08 лет, до 25.09.2025 и вменены обязанности: запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, в период с 22 до 06 час., кроме рабочих ночных часов; запрещен выезд за пределы г. Читы, Читинского района Забайкальского края без разрешения органа, осуществляющего административный надзор; установлена обязательная явка один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. При освобождении ФИО1 получил предписание, согласно которому он обязан был явиться к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и не позднее 03 рабочих дней встать на учет в ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите. 

17.10.2018 ФИО1 был поставлен на учет в ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите как административно-поднадзорное лицо, ему были разъяснены его права и обязанности как поднадзорного лица, он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

27.12.2018 ФИО1 сменил свое место жительства и стал проживать по адресу: 

<

адрес>, уведомив орган внутренних дел. 

18.09.2019 ФИО1 не явился на отметку в ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите, и с 21.09.2019 по месту своего жительства отсутствовал, о смене места жительства сотрудников полиции не оповещал. 25.11.2019 ФИО1 самостоятельно прибыл в ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите на отметку (л.д. 33-35).

Показания свидетеля Свидетель №5 подтверждаются её рапортами о нарушении ФИО1 установленных судом административных ограничений от 19.09.2019, 17.10.2019, 21.11.2019 (л.д. 15, 17), и её рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что с 18.09.2019, состоящий под административным надзором ФИО1 самовольно, без уважительной причины, оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес> и до 25.11.2019 уклонялся от административного надзора, возложенные на него судом обязанности, не исполнял (л.д. 3).

Как следует из показаний свидетелей, сотрудников полиции: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №4 21.09.2019 около 00 час. 30 мин., 23.10.2019, с 22 час. 55 мин. до 23 час., 25.10.2019, с 22 час. 20 мин. до 22 час. 30 мин., 10.11.2019 с 23 час. 15 мин. до 23 час. 20 мин., 11.11.2019 с 22 час. 45 мин. до 22 час. 50 мин., они проверяли ФИО1 по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 обнаружен не был (л.д. 23-24, 25-26, 27-28, 29-30, 31-32).

Показания данных свидетелей подтверждаются актами посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д. 18-22).

Оценивая показания свидетелей, суд признает их правдивыми, поскольку они пояснили лишь о тех обстоятельствах, очевидцами которых они были, в том числе и ставшими им известными по роду своей служебной деятельности. Эти показания, в целом, не находятся в противоречии между собой и иными письменными доказательствами, а напротив, дополняют, и конкретизируют друг друга, являются стабильными и достоверными. Оснований не доверять показаниям указанных выше свидетелей, судом не установлено, как и не установлено оснований для оговора подсудимого этими свидетелями, поэтому суд берет данные показания за основу обвинительного приговора.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

решением Черновского районного суда г. Читы от 07.09.2018, с внесенными в него изменениями апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Забайкальского краевого суда от 17.10.2018, которым ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 08 лет, и вменены следующие ограничения и обязанности: ему запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период с 22 до 06 час., кроме рабочих ночных часов; запрещен выезд за пределы г. Читы, Читинского района, Забайкальского края без разрешения органа, осуществляющего административный надзор; установлена обязательная явка один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 4-5, 6-8);

регистрационным листом поднадзорного лица, из которого следует, что ФИО1 не явился в ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите на регистрации в сентябре, октябре, ноябре 2019 г (л.д. 11). 

Анализируя приведенные доказательства и оценивая их в совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении вменяемого ему преступления полностью доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, поскольку он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил свое место жительства. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО1, характеризующуюся удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 психическими заболеваниями, исключающими его вменяемость, не страдает, поэтому с учетом его поведения в ходе дознания и в судебном заседании, суд признает его вменяемым и ответственным за свои действия.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание ФИО1 своей вины в совершении преступления, его раскаяние в содеянном, наличие 4 малолетних детей, состояние здоровья его супруги, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, ч. 1 ст. 18 УК РФ, отягчающим вину ФИО1 обстоятельством суд, признает рецидив преступлений в связи с чем наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований, для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Однако, с учетом наличия смягчающих вину подсудимого обстоятельств, суд полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

С учетом осуждения ФИО1 Железнодорожным районным судом г. Читы 23.01.2020 к лишению свободы условно с испытательным сроком, суд считает возможным оставить данный приговор на самостоятельное исполнение.

На основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ, с учетом семейного и материального положения ФИО1, суд признает его имущественно несостоятельным, и поскольку взыскание судебных издержек, вызванных участием защитника Свирской Т.В. в судебном заседании, в сумме 3750 руб. может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении ФИО1, суд полагает возможным возместить их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО1 не менять своего постоянного места жительства (пребывания), работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного в дни и часы, установленные этим органом, в течение трех месяцев со дня вступления настоящего приговора в законную силу, официально трудоустроиться.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор Железнодорожного районного суда г. Читы от 23.01.2020 исполнять самостоятельно.

Судебные расходы, связанные с участием защитника Свирской Т.В. в судебном заседании, в сумме 3750 руб. отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.О. Федурин